ceterorum fidelium consensu prolatā atque firmata.

c. 8. Quia vero debitum — c. 48 bis. Si laici capellas = Conc. Meld. 845, c. 3. 4. 8.10. 13—19. 21—24. 26. 27. 29. 35—38. 41. 45. 56. 59—61. 62.63. 64. 65.66. 67—77. 78.82 (Cap. II, n. 293).

fol. 280'. Anno<sup>1</sup> ab incarnatione Domini DCCCLXIV, regni ipsius Karoli XXV, indictione XII, VII. Kalendas Iulii in loco, qui dicitur Pistis, una cum consensu fidelium nostrorum atque consilio constituimus et cunctis sine ulla refractione per regnum nostrum observanda mandavimus.

c. 49. Volumus et expresse comitibus nostris mandavimus — c. 53. In lege etiam, quam praedecessores = Edict. Pist. 864, c. 5. 22. 25. 32. 34 (II, n. 273).

fol. 282. Karlomannus gratia Dei rex ad palatium Vernis anno dominicae incarnationis DCCCLXXXIV, anno autem regni sui V, indictione II, mense Martio has capitulas constituit.

c. 52 bis.<sup>2</sup> Decernimus igitur, ut omnes in palatio — c. 57. De nostris quoque dominicis vassallis = Cap. Vern. 884, c. 2—6. 8—10. 11—14 (Cap. II, n. 287).

fol. 284', c. 58. Omnibus vobis visu aut auditu = Bened. Lev. I, c. 36.

fol. 285', c. 59. Residentibus<sup>3</sup> in synodo venerabilibus = Conc. Suession.<sup>4</sup> 853 (Mansi XIII, Col. 982 ff.).

fol. 290. De capitulario, quod constituit (sic!) in Papia Pipinus. Placuit<sup>5</sup> nobis, ut nullus comis = Pippini Cap. Pap. 787, c. 12, und Cap. miss. 803, c. 18. 19 (I, n. 94. 40).

c. 60. De<sup>6</sup> metropolitanis, ut suffraganii — c. 70. Si comis in suo ministerio = Cap. Haristall. 779, c. 1 —4. 8—10. 17. 21 (I, n. 20).

1) Im Index, fol. 265, lautet diese Rubrik: 'Anno incarnationis Domini DCCCLXIV, regnante Karolo XXV. anno' etc. 2) S. oben S. 114. 3) Im Index, fol. 265', lautet die Rubrik zu c. 59: 'De synodo, quae habita est ad Suescionis civitatem in monasterio sancti Medardi confessoris in praesentia domini Karoli et Hincmari Remensis ecclesiae archiepiscopi et aliorum episcoporum et abbatum, anno incarnationis dominicae DCCCLIII (sic!), anno regni eiusdem Karoli XIII, indictione I, V. Kal. Maii, in qua etiam de Ebene mencio facta est'. 4) Ist verglichen worden. 5) S. oben S. 114. 6) Im Index, fol. 265', steht vor c. 60 die Rubrik: 'Anno XI. domni Karoli capitula'.

fol. 290'. Anno<sup>1</sup> incarnationis DCCLXXXVIII<sup>2</sup>,  
X. Kalendas Apriles in Aquis palatio.

c. 71. De anachoretis melius est — c. 86. De leprosis  
= Dupl. legat. edict. 789, c. 2. 4. 6. 10. 15. 16. 18. 20.  
23. 25. 30—34. 36 (I, n. 23).

fol. 291', c. 87. De ecclesiis baptismalibus — c. 102. Pla-  
cuit etiam nobis, ut quaecumque femina = Pippini  
Cap. 790, c. 2—5. 8. 11 (I, n. 95).

Die zweite Capitularien-Sammlung von 70 oder rich-  
tiger 72 Capiteln<sup>3</sup>, welche hauptsächlich ihren Stoff aus  
italischen Capitularien entnahm, schliesst sich unmittelbar  
an die vorangehende an. Sie besteht aus folgenden ein-  
zelnen Stücken:

fol. 292. Capitulare, quem constituit in Papia.  
c. 1. Instituimus, sicut dominus rex Karolus — c. 4.  
Ut nullus alteri presumat = Pippini Cap. Pap. 787, c. 2.  
4. 5. 14 (I, n. 94).

fol. 292', c. 5. Si quis adeo contumax — c. 8. Si quis  
alterum praesumptiose vel sponte castraverit = Cap.  
Ital. 801, c. 3. 4. 7. 5 (I, n. 98).

fol. 293, c. 9. Ut nulli liceat alterius clericum = Cap.  
Harist. 779, c. 6, langob. Form. (I, n. 20).

c. 10. Si<sup>4</sup> quis adulter — c. 12. Decernimus, ut quis-  
quis = Cap. Olonn. 822—823, c. 3. 4. 6 (I, n. 157).

fol. 293', c. 13. Placuit nobis, ut si pro quibuslibet culpis  
— c. 17. De praecariis quoque = Cap. Olonn. eccl.  
prim. 825, c. 1. 4. 5. 8. 10 (I, n. 163).

fol. 294, c. 18. De mediocribus quippe liberis, qui non  
possunt per se hostem facere — c. 29. Quibuscumque  
per legem = Cap. Olonn. mund. 825, c. 1—12 (I,  
n. 165).

fol. 295'—314', c. 30—70. Rescriptum consultacionis  
sive exhortacionis episcoporum ad domnum Hlu-  
dowicum imperatorem = Episcoporum Relatio 829, c. 1  
—45 (II, n. 196).

Der Rest der Hs. von fol. 315 ab ist mit verschie-  
denen mit dem vorangehenden Inhalt nicht in Beziehung  
stehenden Dingen ausgefüllt:

fol. 315 (saec. XII.). Si quis presbyter — vindictam = Cone.

1) Im Index, fol. 266, lautet die Rubrik: ‘Anno incarnationis Domini DCCLXXXVIII. actum in Aquis palatii X. Kalendas Apriles’. 2) Später korrigiert in: DCCCLXXXVIII. 3) S. oben S. 114. 4) Im Index, fol. 266', steht vor c. 10 die Rubrik: ‘Anno I. domini Hlotharii in Ollonia’.

Mog. 852, c. 8, in der Form des Guelferbyt. (Cap. II, n. 249). — Rest der Seite ist leer.  
 fol. 315' (von der ursprünglichen Hand): *Incipit<sup>1</sup> epistola Paulini patriarchae = N. A. I, S. 422 ff.*  
 fol. 317. *Incipit epistola Mansueti episcopi ad Constantium imperatorem — patres capitula illa* ~~—~~  
*Migne LXXXVII, Col. 1261—1264 A.*

Mit diesem Fragment schliesst fol. 318' die Hs.

### Beilage I.

#### Capitula<sup>2</sup> presbyterorum.

(Ex cod. Monac. 3851 fol. 64'; Monac. 3853 fol. 114', c. CXVIII—  
 CXXXIV; Steiner S. 10.)

Cap.<sup>a</sup> I. Ut secreta presbyteri non inchoent, antequam 'sanctus' finiatur, sed cum populo cantent.

Cap. II. Ut nullus presbyter alterius parrochianum, nisi in itinere fuerit vel placitum ibi habuerit<sup>b</sup>, absque licentia sui presbyteri ad missam recipiat vel sollicitare presumat.

Cap. III. Ut sacramentum altaris, quod vere est corpus et sanguis Domini, et credere et<sup>c</sup> predicare debetis, et qua dignum est religione tractetis.

Cap. IV. Ut infirmis eucharistiam non transmittatis, nisi per presbyterum aut diaconum aut<sup>d</sup> subdiaconum<sup>d</sup> aut per aliquem sacris ordinibus mancipatum.

Cap. V. Ut per singulos menses simul<sup>d</sup> convenientes<sup>e</sup> de ministerio vestro de custodia commissi vobis populi et de cura pastorali, quam sepius monemus erga penitentes, sollicite alius alium consulendo perquiratis et cum Dei adiutorio corrigere studeatis, memor unusquisque, quia pro omnibus, quos regendos suscepit<sup>f</sup>, aeterno iudici reddet rationem.

Cap. VI. Ut sacrum chrisma, quod est insigne christiana salutis, diligentibus<sup>g</sup> vasculis reconditum a nemine, nisi tantum<sup>d</sup> a sacerdotibus, contractetur.

Cap. VII. Ut unctio olei infirmis iuxta apostoli fiat preceptum.

a) Alia capitula praemitt. M 1. b) fuerit Steiner. c) supervisor. M 1; om. Steiner. d) om. Steiner. e) conveniatis Steiner. f) suscepimus M 2. g) cautis M 2; diligentius Steiner.

1) Ist verglichen worden. 2) Vgl. auch zu 7—9, 13—17 Waserschleben, Beiträge S. 43 f.

Cap. VIII. Similiter et morientibus commendationem animae ecclesiastico more impendat.

Cap. IX. Ut vestibus, quas sacrificii tempore induistis, alio non utimini.

Cap. X. Ut palla altaris, quae dicitur corporalis, non per alium quempiam aut per feminam, quod maxime horret<sup>a</sup>, sed per diaconum aut subdiaconum abluatur.

Cap. XI. Ut sacros gradus unusquisque diligenter addiscat, quia deinceps a nobis nullus ad hos aliter promovebitur.

Cap. XII. Monemus atque interdicimus, ut nullus infra parroechiam suam, nisi ad ecclesiam, iaceat aut tabernam causa manducandi vel bibendi ingrediatur; propriam facultatem nusquam, nisi ad ecclesiam, trahat.

Cap. XIII. Ut nullus presbyter, nisi in ecclesia, ab episcopo consecrata ulla modo missam presumat caelebrare.

Cap. XIV. Ut nullus presbyter infra sancta sanctorum, quae vulgo absida cognominatur<sup>b</sup>, introitum in ecclesiam habeat.

Cap. XV. Ut unusquisque presbyter ecclesia una, ubi ordinatus est, contentus sit et nullus in duabus ecclesiis ministrare praesumat.

Cap. XVI. Ut supplantator alicuius sacerdotis per aliquod ingenium occulte vel manifeste non fiat.

Cap. XVII. Haec, quia canones prohibit, qui perpetraverit, eorum se sciat sententia plecti.

Explicit.

## Beilage II.

### Anleitung zur Abhaltung des Sendgerichts.